
________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 32 DEL 30/05/2024

OGGETTO

UTILIZZO FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ART. 166 E 176 DEL D.LGS.
267/2000 E S.M.I. (primo prelevamento da fondo di riserva, variazione bilancio

esercizio 2024)

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di maggio alle ore 13:00 in Videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO LUPINI PAOLO Si
VICE SINDACO MASINA ISABELLA Si
ASSESSORE GANZAROLI EMANUELE Si
ASSESSORE BANDIERA DANTE Si
ASSESSORE CAVICCHI CHIARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. PIETRO VERONESE il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il SINDACO PAOLO LUPINI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta, invitando i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2023, esecuva, ad oggeto “Approvazione del
Documeno Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29/11/2023, esecuva, ad oggeo “Approvazione della Noa di
aggiornameno DUP 2024/2026”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/12/2023, dichiaraa immediaamene eseguibile, con la
quale è sao approvao il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026;

• la deliberazione di Giuna Comunale n. 115 del 20/12/2023, dichiaraa immediaamene eseguibile, con cui è
sao approvao il Piano Esecuvo di Gesone (P.E.G.) per il riennio 2024-2026;

RICHIAMATO l'ar. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modicao ed inegrao dal D.Lgs. 126/2014, ed in parcolare il
comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli en di cui all'ar. 2 adoano gli schemi di bilancio previs
dal comma 1 che assumono valore a ut gli eet giuridici, anche con riguardo alla unzione auorizzaoria;

DATO ATTO che l'ar. 166, D.Lgs. n. 267/2000, sabilisce che l’Ene iscriva nel proprio bilancio di previsione un ondo
di riserva non ineriore allo 0,30 e non superiore al 2 per ceno del oale delle spese corren inizialmene previse in
bilancio, di cui la meà della quoa minima previsa dai commi 1 e 2-er dello sesso arcolo deve essere riservaa alla
coperura di evenuali spese non prevedibili, la cui mancaa eeuazione compor danni cer all'amminisrazione;

RICHIAMATO inolre il comma 2er del medesimo ar. 166 TUEL, in base al quale, nel caso in cui l'ene si rovi in una
delle siuazioni previse dagli arcoli 195 e 222, il limie minimo previso dal comma 1 è sabilio nella misura dello
0,45 per ceno del oale delle spese corren inizialmene previse in bilancio;

VISTO l’ar. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale sabilisce che il “Fondo di Riserva” è ulizzao con
deliberazione dell’organo esecuvo, da comunicare all’organo consiliare nei empi sabili dal regolameno di
conabilià, nei casi in cui si verichino esigenze sraordinarie di bilancio o le doazioni degli inerven di spesa
correne si rivelino insufcien;

DATO ATTO che l’Ene non si rova nella siuazione di cui agli arcoli 195 e 222;

EVIDENZIATO che il ondo di riserva assesao nell’esercizio 2024 risula pari ad € 41.182,32 previs nel capiolo n.
1135 corrisponden al 1,73% delle spese corren inizialmene previse in bilancio, e perano la normava sui limi
relavi allo sanziameno iniziale del ondo di riserva è saa rispeaa;

CONSIDERATO che la meà dello sanziameno minimo (0,15% delle spese corren) è riservaa alla coperura di
evenuali spese non prevedibili, la cui mancaa eeuazione compora danni cer all'amminisrazione, risula essere
pari ad € 3.577,75 e perano la quoa per alre spese ammona ad € 37.604,57;

DATO ATTO che il ondo di riserva ad oggi non è sao ulizzao e perano rimane suddiviso ra le due seguen
quoe:
€ 37.604,57 quoa libera
€ 3.577,75 quoa per spese non prevedibili, la cui mancaa eeuazione compora danni cer all'amminisrazione;

PRESO ATTO che il Responsabile del Seore Finanza ha ricevuo richiesa urgene di prelevameno dal Fondo di
Riserva dal Responsabile del Seore Segreeria, Aari Generali e Servizi alla Persona (pro. 3531/2024) di € 565,47



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.3 di 6

da desnarsi a capiolo di nuova isuzione in capo al CdR del Servizio Eleorale alla Missione 1 - Servizi
isuzionali, generali e di gesone, Programma 2 - Segreeria generale, Tiolo 1 – Spese Corren, Macroaggregao
3 - Acquiso di beni e servizi – Piano Finanziario 1.03.01.02. per l'acquiso di UPS da insallarsi sul server di codesa
Amminisrazione Comunale in quano quello aualmene in uso risula oremene danneggiao meendo di ao a
rischio l’operavià dell’Amminisrazione sessa in considerazione delle prossime elezioni europee ed amminisrave
(8-9 giugno 2024) dove vi è la necessià di raserire empesvamene da alla Preeura.

PRESO ATTO che al nanziameno si può provvedere mediane ulizzo del “Fondo di riserva ordinario” iscrio
nell’esercizio 2024 al cap. 1135 aualmene disponibile per la quoa libera (€37.604,57), Missione 20 - Fondi ed
accanonamen, Programma 1 - Fondi di riserva, Tiolo 1 - Spese Corren, Macroaggregao 10 come meglio
deagliao nel prospeo allegato A);

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal ondo di riserva di cui sopra ai sensi dell’ar. 166
TUEL;

VISTO l’ar. 176 del D.LGS. n. 267/200 e s.m.i. in base al quale i prelievi dal ondo di riserva, dal ondo di riserva di
cassa e dai ondi di spese poenziali sono di compeenza dell'organo esecuvo e possono essere delibera sino al 31
dicembre;

RICHIAMATO l’ar. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relavo al rispeo del pareggio nanziario e di ut gli
equilibri di bilancio;

DATO ATTO che gli at saranno successivamene comunica al Consiglio Comunale, come richieso dall’ar. 166 TUEL;

VISTI il parere di regolarià ecnica avorevole espresso dal Responsabile del Seore Finanza, Do.ssa Alessandra
Schianchi, ad esio del conrollo aesane la regolarià e la correezza dell’azione amminisrava ed il parere di
regolarià conabile avorevole espresso dal Responsabile del Seore Finanza, Do.ssa Alessandra Schianchi ai sensi
degli arcoli 49, 147 e 147-bis del Decreo Legislavo 18-08-2000, n. 267 e successi modiche ed inegrazioni,
allega al presene ao per cosuirne pare inegrane e sosanziale;

RICHIAMATE le disposizioni conenue nell’ar. 57, comma 2 quaer, del D.L. 124/2019, convero in Legge 157/2019,
di modica dell’ar. 216 e 226 del TUEL in ermini di semplicazione procedurale nei rappor con il Tesoriere;

VISTO il vigene regolameno di conabilià;

Con voazione unanime;

DELIBERA

1. DI DISPORRE, per le ragioni espose in premessa che qui si inendono inegralmene richiamae:

• l’ulizzo del “FONDO DI RISERVA” iscrio nel bilancio esercizio provvisorio 2024, al Cap. 1135, Missione 20 -
Fondi ed accanonamen, Programma 1 - Fondi di riserva, Tiolo 1 - Spese Corren, Macroaggregao - 10
Alre spese corren, aualmene disponibile per la quoa libera pari ad € 37.604,57, per complessivi €
565,47 come meglio esposo nell’allegao A) pare inegrane e sosanziale del presene ao;

• l'isuzione di nuovo capiolo di spesa 186 - “ACQUISTO APPARECCHIATURE INFORMATICHE “ -
Missione 1 - Servizi isuzionali, generali e di gesone, Programma 2 - Segreeria generale, Tiolo 1 – Spese
Corren, Macroaggregao 3 - Acquiso di beni e servizi – Piano Finanziario 1.03.01.02.

2. DI DARE ATTO che il prelievo di cui alla presene deliberazione consene il manenimeno di ut gli equilibri
del bilancio di previsione, come dimosrao nel quadro riassunvo generale e nel prospeo degli equilibri
(pare allegao A);



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.4 di 6

3. DI COMUNICARE, ai sensi ar. 166 comma 2, il presene ao al Consiglio Comunale;

4. DI DICHIARARE la presene deliberazione immediaamene eseguibile a seguio di separaa ed unanime
voazione ai sensi ar. 134 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Inolre, con successiva ed unanime voazione

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presene deliberazione immediaamene eseguibile ai sensi ar. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n.
267/2000 per gli adempimen conseguen.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.5 di 6



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.6 di 6

Leo, approvao e sooscrio.

IL SINDACO
PAOLO LUPINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Do. PIETRO VERONESE

La presente deliberazione, alla data della sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di
Voghiera www.comune.voghiera.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 267/2000
art. 124 – comma 1 – e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla stessa.

__________________

Documeno inormaco sotoscrito con frma digiale ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e sosuisce il
documeno caraceo e la frma auograa. Il presene originale eletronico è conservao nella banca da del Comune di
Voghiera ai sensi dellar. 3bis e dell'ar. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif.to proposta: 26 del 27/05/2024

Oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ART. 166 E 176 DEL D.LGS.
267/2000 E S.M.I. (primo prelevamento da fondo di riserva, variazione bilancio esercizio
2024)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 28/05/2024

IL RESPONSABILE
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
DL.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif. Proposta: 26 del 27/05/2024

Oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ART. 166 E 176 DEL D.LGS.
267/2000 E S.M.I. (primo prelevamento da fondo di riserva, variazione bilancio esercizio
2024)

____________________________________________________________________________
__

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 28/05/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA 27/05/2024Esercizio 2024 -

SPESE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE
VARIAZIONE
Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 28

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 324.411,87 565,47 0,00 324.977,34

previsione di cassa 371.203,58 565,47 0,00 371.769,05

Macroaggregato 103 previsione di competenza 133.595,81 565,47 0,00 134.161,28

previsione di cassa 167.118,53 565,47 0,00 167.684,00

Capitolo 186 previsione di competenza 0,00 565,47 0,00 565,47

previsione di cassa 0,00 565,47 0,00 565,47

Totale programma 02 previsione di competenza 324.411,87 565,47 0,00 324.977,34

previsione di cassa 375.594,95 565,47 0,00 376.160,42

Totale missione 01 previsione di competenza 1.351.659,68 565,47 0,00 1.352.225,15

previsione di cassa 1.488.553,06 565,47 0,00 1.489.118,53

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 41.182,32 0,00 -565,47 40.616,85

previsione di cassa 116.182,32 0,00 -565,47 115.616,85

Macroaggregato 110 previsione di competenza 41.182,32 0,00 -565,47 40.616,85

previsione di cassa 116.182,32 0,00 -565,47 115.616,85

Capitolo 1135 previsione di competenza 41.182,32 0,00 -565,47 40.616,85

previsione di cassa 41.182,32 0,00 -565,47 40.616,85

Totale programma 01 previsione di competenza 41.182,32 0,00 -565,47 40.616,85

previsione di cassa 116.182,32 0,00 -565,47 115.616,85

Totale missione 20 previsione di competenza 113.864,63 0,00 -565,47 113.299,16

previsione di cassa 163.864,63 0,00 -565,47 163.299,16

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 6.720.573,12 565,47 -565,47 6.720.573,12

previsione di cassa 7.679.440,20 565,47 -565,47 7.679.440,20

Totale generale delle uscite previsione di competenza 6.720.573,12 565,47 -565,47 6.720.573,12

previsione di cassa 7.679.440,20 565,47 -565,47 7.679.440,20

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 5

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

ACQUISTO APPARECCHIATURE INFORMATICHE

Segreteria generale

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Altre spese correnti

FONDO DI RISERVA ORDINARIO

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



COMUNE DI VOGHIERA 27/05/2024Esercizio 2024 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026ENTRATE SPESE

COMPETENZA
ANNO 2026

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

4.511.120,52

343.814,60 0,00 0,00

176.159,61 0,00 0,00

2.034.328,99 1.845.089,64 1.753.000,00 1.753.000,00

474.785,58 362.270,38 243.800,00 243.800,00

525.901,53 467.741,87 438.920,86 427.920,86

2.701.719,60 2.475.497,02 26.000,00 114.000,00

0,00 0,00 0,00 81.951,63

5.736.735,70 5.150.598,91 2.461.720,86 2.620.672,49

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.050.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00

6.786.735,70 6.200.598,91 3.511.720,86 3.670.672,49

11.297.856,22 6.720.573,12 3.511.720,86 3.670.672,49

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

- di cui fondo pluriennale vincolato

- di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

2.860.532,953.556.668,78 2.369.361,50 2.354.998,42

0,00 0,00 0,00

2.740.255,992.981.200,93 31.000,00 200.951,63

0,00 0,00 0,00

11.613,00 11.613,00 0,00 0,00

6.549.482,71 5.612.401,94 2.400.361,50 2.555.950,05

58.171,18

0,00

1.071.786,31

58.171,18

0,00

1.050.000,00

61.359,36

0,00

1.050.000,00

64.722,44

0,00

1.050.000,00

7.679.440,20 6.720.573,12 3.511.720,86 3.670.672,49

7.679.440,20 6.720.573,12 3.511.720,86 3.670.672,49

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA
ANNO 2024

CASSA
ANNO 2024

Fondo di cassa finale 3.618.416,02

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 5



COMUNE DI VOGHIERA 27/05/2024Esercizio 2024 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.511.120,52

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 62.015,87 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.675.101,89 2.435.720,86 2.424.720,86

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 2.860.532,95 2.369.361,50 2.354.998,42

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

- fondo crediti di dubbia esigibilità 42.814,26 44.284,86 44.284,86

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 58.171,18 61.359,36 64.722,44

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -181.586,37 5.000,00 5.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 198.199,37 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) (O=G+H+I-L+M) 16.613,00 5.000,00 5.000,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 145.615,23 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 114.143,74 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.475.497,02 26.000,00 195.951,63

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 5



COMUNE DI VOGHIERA 27/05/2024Esercizio 2024 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 81.951,63

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.740.255,99 31.000,00 200.951,63

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 11.613,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) -16.613,00 -5.000,00 -86.951,63

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 81.951,63

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 16.613,00 5.000,00 5.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 198.199,37 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -181.586,37 5.000,00 5.000,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 5



COMUNE DI VOGHIERA 27/05/2024Esercizio 2024 -

EQUILIBRI DI BILANCIO
dell'approvazione del prospetto
concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione

dell'anno precedente se

il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in
termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti

che non hanno dato

copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 5



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI
ART. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. (primo prelevamento da fondo di riserva,
variazione bilancio esercizio 2024) è stato pubblicato all’albo pretorio al numero 287 il giorno
30/05/2024 e vi rimarrà fino al 14/06/2024.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE


